UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

Psychoterapie a spiritualita

Integrace duchovní dimenze do terapie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Mgr. Tomáš Málek

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Vendula Junková

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny řádně citoval a uvedl.

V Praze 30. července 2008

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi pomohli s realizací tohoto projektu. Jmenovitě chci poděkovat PhDr. Vendule Junkové, vedoucí mé diplomové práce, za její rady a vedení. Děkuji přátelům, respondentům a své rodině za podporu a pomoc při korektuře této práce.

1. ÚVOD..... 6
2. NÁBOŽENSTVÍ, SPIRITUALITA A PSYCHOTERAPIE..... 9
3. SPIRITUALITA MEZI PROUDY 13
3.1. TEISTICKY ORIENTO VANÉ SMĚRY..... 14
3.1.1. <i>Teistická integrativní psychoterapie</i> 14
3.1.2. <i>12 krokový program</i> 15
3.2. INTEGRATIVNÍ SPIRITUÁLNĚ ORIENTO VANÁ PSYCHOTERAPIE 16
3.3. TRANSPERSONÁLNÍ PŘÍSTUPY 18
3.4. HUMANISTICKÝ PŘÍSTUP 20
3.4.1. <i>Na osobu zaměřený přístup</i> 20
3.4.2. <i>David Elkins</i> 21
3.5. EXISTENCIÁLNÍ SMĚRY..... 22
3.5.1. <i>Logoterapie a existenciální analýza</i> 22
3.5.2. <i>Existenciální přístup Irvina Yaloma</i> 23
3.6. PŘÍSTUPY VYCHÁZEJÍCÍ Z DUCHOVNÍCH TRADIC 24
3.6.1. <i>Satiterapie</i> 24
3.7. KBT PŘÍSTUPY 25
3.8. ZÁVĚR 28
4. PSYCHOTERAPIE A SPIRITUALITA..... 30
4.1. PSYCHOTERAPIE V NÁBOŽENSTVÍ 30
4.2. PSYCHOTERAPIE A SPIRITUALITA 33
4.3. VZTAH PSYCHICKÉ A SPIRITUÁLNÍ DIMENZE 34
4.4. ETIKA SPIRITUALITY V PSYCHOTERAPII..... 35
4.4.1. <i>Duální vztah</i> 36
4.4.2. <i>Spolupráce s knězem</i> 37
4.4.3. <i>Různost vyznání</i> 38
4.5. SPIRITUALITA V PROCESU TERAPIE..... 38
4.5.1. <i>Prozkoumání duchovního rozměru</i> 39
4.5.2. <i>Spirituální a náboženské intervence v psychoterapii</i> 41
4.6. ROZMANITOST NA STRANĚ KLIENTŮ 46
4.6.1. <i>Náboženství</i> 46
4.6.2. <i>Sexuální orientace</i> 47
4.7. VZDĚLÁNÍ SPIRITUÁLNĚ ORIENTO VANÉHO PSYCHOTERAPEUTA 48
4.8. ZÁVĚR..... 49
5. EMPIRICKÁ ČÁST 51
5.1. VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍLE VÝZKUMU 51
5.2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY 52
5.3. SOUBOR 52
5.3.1. <i>Výběr vzorku</i> 52
5.3.2. <i>Popis vzorku</i> 53
5.4. POPIS METOD..... 53
5.4.1. <i>Typ výzkumu</i> 53
5.4.2. <i>Získávání dat</i> 54
5.4.3. <i>Zpracování a analýza dat</i> 56
5.4.4. <i>Etické problémy</i> 57
5.5. VÝSLEDKY 57
5.5.1. <i>Kvalitativní výzkum</i> 57
5.5.2. <i>Kvantitativní výsledky</i> 62

5.6. DISKUZE..... 63
5.6.1. <i>Design výzkumu</i> 63
5.6.2. <i>Kvalitativní část</i> 63
5.6.3. <i>Kvantitativní část</i> 64
5.7. ZÁVĚR..... 65
5.8. SOUHRN..... 66
5.9. RESUME..... 67
6. LITERATURA..... 68
7. PŘÍLOHY..... 72
7.1. PŘÍLOHA Č. 1..... 72
7.1.1. <i>Tab. 1: Tabulka počtu intervencí</i> 72
7.1.2. <i>Tab2: Základní statistická charakteristika souboru intervencí</i> 72
7.2. PŘÍLOHA Č. 2..... 73
7.2.1. <i>F2 – přepis druhého sezení, mapa duchovnosti</i> 73
7.2.2. <i>F2 - Ukázka kódování</i> 75
7.3. PŘÍLOHA Č. 3..... 76

ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na prozkoumání fenoménu spirituality (duchovnosti) v psychoterapii. Velmi obecně můžeme říci, že duchovno má vztah ke skutečnostem, které člověka přesahují. Spiritualita se stává, zejména v naší zemi, v posledním desetiletí důležitým jevem, který proniká do psychologie a v různé míře i do psychoterapie. Právě vzájemný vztah psychoterapie a spirituality tvoří základnu, na které byla vystavěna tato práce. Jedná se o velmi širokou oblast, jejíž obsáhnutí přesahuje síly jedince a zejména studenta, proto řada aspektů jejich vztahu byla v diplomové práci pouze zmíněna a naznačena. V teoretické části se zabýváme trendem posledních třiceti let, kdy se psychoterapeuti primárně nevyjadřují k náboženství a spiritualitě, ale snaží se ji integrovat přímo do terapeutického procesu, takovou, jakou si ji do terapie přináší jak klient, tak terapeut. V empirické části zkoumáme klientovu spiritualitu jako téma terapie, byť v této čisté podobě se v pracovních psychoterapeutů téměř nevyskytuje. Zajímá nás s jakými dalšími tématy je provázána a na jaké úrovni vyjadřování (slovy, obrazem či pocitem) je nejsnáze uchopitelná.

Zaměření na zmíněné oblasti psychoterapie a spirituality se opírá o dvě navzájem provázané motivační roviny - osobní a profesní. Psychoterapie představuje těžiště mé předjímané profesní kariéry a spiritualita zas významnou oporu v osobním životě. Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních nástrojů psychoterapie je terapeut sám o sobě, dochází k jejich významnému prolnutí. Už v současné době má vlastní duchovnost ovlivnila výběr psychoterapeutického vzdělání. Absolvoval jsem výcvik v satiterapii, což zásadním způsobem ovlivnilo realizaci empirické části. Neformálně se vzdělávám v procesově orientované psychologii Arnolda Mindella v rámci volného cyklu seminářů. Obě psychoterapeutické školy pokládám za implicitně duchovně založené, protože vyrůstají z duchovních tradic (více viz kapitola Psychoterapie mezi proudy).

Od realizace diplomové práce na téma psychoterapie a spiritualita očekávám dvojitý zisk:

- 1) Prospěch z tvorby práce, který zahrnuje širší prostudování literatury k dané problematice, nutnost utřídit si získané vědomosti, a pokud možno je jasně formulovat. Další přínos pak má vyplynout z výzkumného pohledu na terapeutický proces, který se z podstaty věci liší od psychoterapeuta pohledu, a může přispět k uvědomění zkreslení v pozici terapeuta. Neméně

cennou bude zkušenost ze sezení v rámci sběru dat.

2) Výsledky výzkumu, které mohou přímo uplatnit v praxi.

V práci vycházíme z anglicky psané literatury především severoamerické provenience většinou sborníkového charakteru. Česká původní díla na toto téma v podstatě zastupuje jenom publikace Prokopa Remeše¹ a Jana Czecha². První se však zaměřuje jen na terapeutické použití bible a dílo druhého má blíže k filozoficko-teologickému pojednání než k psychologickému spisu. Menší prostor pak téma spirituality v psychoterapii našlo ve článku Vladimíra Smékala a příslušné kapitole monografie Pavla Řičana. Ze srovnání anglicky psané a české literatury můžeme jen konstatovat výrazné rozdíly v neprospěch stavu českého psychoterapeuticky zaměřeného bádání, přičemž právě religiozita a duchovnost představují jevy, které jsou v České republice výrazně odlišné. Často se mluví o vysoké míře ateismu v našich zemích, i když jde spíše o nedostatečné rozlišování mezi náboženstvím církví, religiozitou, spiritualitou a antiklerikalismem, který má u nás poměrně hluboké

[…]


Kategorie prožívání obsahuje dvě skupiny:

- 1) prožitky spojení, které zahrnují pocity kontaktu subjektu s něčím mimo něj, zpravidla něčím větším nebo kontaktu se sebou samým a jevy, pojmy jako láska, sex, jednota, propojení, spojení, celek, celistvost.
- 2) emočních stavy, které zahrnují jevy a pojmy jako energie, klid, radost, ale také pocit vybočení ze zaběhaných rámců.

Kategorie vědění odkazuje na práci s vědomím, uvědomování si něčeho většího a přesahujícího a pozorování. Významná jsou zde slova jako například „hlubší“ (význam, souvislosti)

Kategorie jednání zahrnuje explicitně spirituální aktivity (meditace, práce s pozorností, holotropní dýchání, sebe-rozvojové a sebe-uvědomovací techniky), tvůrčí aktivity (zpěv, bubnování, tanec, malování, poslech hudby, obdivování obrazů) a aktivity k získání informací (sdílení zážitků a zkušeností, povídání, naslouchání, četba).

Poslední kategorii představují komplexní fenomény (příroda, lidé), které mohou být podmínkou, facilitátorem nebo příčinou duchovních prožitků.

Zmíněné jevy mohou pomoci v terapii aktivovat duchovní dimenzi zejména u lidí nenáboženských a získat tak další možné zdroje řešení klientova problému.

Kvantitativní výzkum nepotvrdil statisticky významnou odlišnost mezi verbálními a výtvarnými technikami vyhodnocované na základě počtu terapeutických intervencí. Bylo navrženo vyhodnocování podle senzitivnějších kritérií.

Souhrn

V předkládané diplomové práci se zabýváme integrací spirituální dimenze do psychoterapie. Teoretická část seznamuje čtenáře ve svém úvodu s třemi základními pojmy – náboženství, spiritualita a psychoterapie a naznačuje jejich problematičnost při pokusu o přesné definování. Zmiňuje také pojmy esoterika a okultismus, o kterých používaná literatura mlčí.

V kapitole *Spiritualita mezi proudy* jsou popsány vybrané psychoterapeutické školy a jejich principy a hlavní východiska, která uplatňují při integraci duchovní dimenze do své práce. Z hlediska významnosti vztahu dané školy k duchovnosti nebo religiozitě rozlišujeme celou škálu přístupů, kdy na jednom pólu se nacházejí školy, jejichž nástroje a ideové jádro je neodlučitelně spojené s jejich pojetím duchovna či posvátna (například teistické terapie, transpersonální přístup nebo 12-bodový program). Střed představují psychoterapie, které jsou zbudovány na duchovních principech, tradicích, ale jejich praktické uplatňování není těmito principy omezené (například logoterapie, satiterapie). Na konci této pomyslné škály jsou přístupy, které ve svých východiscích nejsou založeny na spiritualitě či náboženských tradicích, ale dokázaly péči o tuto dimenzi člověka integrovat (například KBT).

V poslední kapitole teoretické části se věnujeme psychoterapii v náboženství, ale především spiritualitě v psychoterapii. Práce si všímá vztahu mezi psychickou a spirituální dimenzí člověka v psychoterapii a možných etických úskalí při integraci duchovnosti do terapie. Dále se tato kapitola zaměřuje na technické prvky spirituality během psychoterapie (diagnostika a intervence). Závěr kapitoly se zabývá specifickými nároky náboženské či sexuální odlišnosti a požadavků na výcvik spirituálně orientovaného psychoterapeuta.

Empirická část nejprve objasňuje výhody neostrého charakteru pojmu spiritualita pro psychoterapii a myšlenku výzkumu založeného na psychoterapii. Dále je popsán výběr vzorku čtyř respondentů, který absolvoval quasi-terapeutický program zaměřený na poznání své duchovnosti technikami užívanými v satiterapii. Z něho byla odvozena vodítka k zaznamenání a aktivaci duchovní dimenze klienta v psychoterapii. Spadají sem prožitky spojení (jednota, propojení, spojení, celek, celistvost. Láska, sex) a emočních stavů (energie, klid, radost, ale také pocit vybočení ze zaběhaných rámců a kolejí), uvědomování si něčeho většího a přesahujícího, pozorování a rozlišování, přetváření interpretačních rámců a aktivity (tvůrčí, získávání informací a explicitně duchovní). Komplexní úlohu v prožívání a uvědomování si duchovního rozměru světa i sebe samotného sehrává příroda a lidé kolem klienta.

Největší přínos vidím v zprostředkování současného stavu integrace spirituality do terapie, jak je uplatňována v zahraničí. Výzkumná zjištění z kvalitativní části potvrdili některá pojetí spirituality (Emmons, Hinterkopf) jiná spíše podkopávají (Pargament). Studie nabízí řadu slov a jevů, které mohou být využity pro začlenění duchovnosti klienta do terapie. Výzkum nepotvrdil domněnku, že verbální intervence jsou méně vhodné než výtvarné. Z empirické části plyne potřeba dalších výzkumů.

Resume

The focus of presented work is on contemporary tendency to integrate spiritual dimension of human being into psychotherapeutic treatment. Differences among basic constructs of religion, spirituality and psychotherapy are mentioned. Variety of approaches towards the integration of spirituality into main psychotherapeutic schools is described. First we discussed the relationship between religion and psychotherapy and then we analyzed ethical issues and practical matters of spiritual applications in therapy. The empirical study was designed as psychotherapeutic treatment of six sessions using different techniques. Different groups of experiences (of connection and flow), knowledge and acts (creative, information-oriented and spiritual tradition-oriented) were identified as connected to spirituality. They represent possible clues and activating keys of human spirituality during psychotherapy. Hypothesis of easier expressing of spirituality through non verbal artistic method rather than by verbalization wasn't proved statistically significant.
