Posudek diplomové práce Mgr. Tomáše Mála:

Psychoterapie a spiritualita

Integrace duchovní dimenze do terapie

Předložená diplomová práce se svým zaměřením na prozkoumání fenoménu spirituality v psychoterapii řadí mezi jedny z mála prací v české psychologické literatuře věnované tomuto tématu. Výběrem a zpracováním této problematiky autor této diplomové práce dokládá osobní zaujetí tímto tématem i svoji schopnost utřídit své poznatky a vědomosti do smysluplných celků, které mohou vést k další kultivaci budoucí psychoterapeutické činnosti.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou (50 stran textu) a empirickou (18 stran plus 20 stran literatury a příloh). Teoretická část práce obsahuje tři kapitoly, z nichž úvodní je věnována složitosti definování pojmů náboženství, spiritualita a psychoterapie. Druhá kapitola „Spiritualita mezi proudy“ pojednává a popisuje vybrané psychoterapeutické školy (uvedením jejich hlavních principů a východisek) s tím, jak je uplatňována integrace duchovní dimenze do jejich způsobu psychoterapeutické práce. Třetí kapitola je věnována spiritualitě a psychoterapii z několika pohledů – v práci je diskutován vztah mezi psychickou a spirituální dimenzí člověka, možná etická úskalí při integraci duchovnosti do terapie, spiritualita v procesu terapie (včetně diagnostiky a intervencí) a také je zde uvedena problematika osobnosti psychoterapeuta, který pracuje s duchovní dimenzí v terapii včetně nároků, které jsou kladeny na jeho dovednosti a výcvik. Teoretická část práce je zpracována velmi fundovaně a dokládá schopnosti diplomanda integrovat získané vědomosti do smysluplných celků a také prokazuje autorův způsob psychologického uvažování.

Empirická část práce obsahuje projekt kvaziterapeutického programu, který diplomand realizoval se čtyřmi probandy (6 sezení s každým z nich) ve kterém sledoval vymezení pojmu spiritualita, mapu duchovnosti, satiterapeutickou techniku čtvera zakotvení a techniku životního panoramatu. Rozhovory z prvních tří sezení byly zaznamenávány na magnetofon a přepsány – inventář pojmů vztahujících se k duchovnosti byl rozdělen do tří kategorií prožívání, vědění a jednání. Získaná data diplomand zpracoval kvalitativními i kvantitativními metodami a odvodil z nich vodítka k aktivaci duchovní dimenze klienta v psychoterapii (prožitky spojení, emočních stavů, uvědomění přesahu aj.). Tato část práce je

adekvátně zpracována, autor si je vědom omezení, která takovýto typ sondy obsahuje. Příloha obsahuje barevné reprodukce (map duchovnosti a panorama duchovního) a přepis jednoho sezení s klientem a ukázkou kódování. Vzhledem ke kvalitě teoretické části navrhuji uvažovat o event. publikování v odborných psychologických periodících.

Závěr: Diplomová práce Mgr. Tomáše Málka splňuje kritéria, kladená na tento typ práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 15.8.2008

PhDr. Vendula Junková